



کد مدرک: CO-F۰۴-۰۱ صفحه ۱ از ۷	صور تجلسه کمیسیون	
	<input type="checkbox"/> مشترک	<input checked="" type="checkbox"/> عادی فوق العاده
	رئیس جلسه: آقای سلحشور	دبیر جلسه: آقای مهدوی
	شماره جلسه: پنج	تاریخ برگزاری: ۱۴۰۲/۰۹/۲۳
		محل جلسه: ساختمان شماره یک اتاق
		ساعت شروع: ۰۷:۳۰
		ساعت خاتمه: ۱۰:۳۰

دستور کار جلسه:

- ۱- طرح مسائل مرتبط با تبصره ۴ ماده ۵ قانون نظام جامع دامپروری
- ۲- طرح مباحث مرتبط با تامین نهاده های مدت دار با اخذ چک و سفته توسط شرکت پشتیبانی امور دام
- ۳- طرح مشکلات مرتبط عدم تامین نقدینگی واحدهای تولیدی بخش کشاورزی
- ۴- بررسی مسائل مرتبط با اعتبار سنجی پروانه های کسب کشاورزی
- ۵- بررسی راهکارهای امکان بهره مندی از تسهیلات تبصره ۱۸ بودجه ۱۴۰۲ برای استفاده از انرژی های نو، ایجاد پنل های خورشیدی و یا نیروگاه مقیاس کوچک گازی به منظور کاهش ساعات خاموشی چاه موتور ها
- ۶- بررسی طرح نقشه آب کشور و طرح مسائل حوزه کشاورزی

اهم موارد مطرح شده:

مهندس توکلی زاده رئیس اتاق بازرگانی خراسان رضوی، در ابتدای این نشست از تشدید بحران آب در این استان سخن گفت و متذکر شد: سایه این بحران بر سر آینده اقتصاد کشورمان سنگینی می کند. با توجه به شرایط اقلیمی استان خراسان رضوی، درخواست ما اقدام عاجل دولت برای پیشبینی راهکارهایی است که به برون رفت از وضعیت موجود و مهار این بحران منجر می شود. وی ادامه داد: متأسفانه به رغم هشدارهای مکرر، ابعاد بحران آبی در کشورمان به معنای واقعی آن برای عموم جامعه تشریح نشده یا الاقل تصویری که از این موضوع در اذهان عمومی وجود دارد، با واقعیت فعلی ما متفاوت است. اگر نگرش جامعه نسبت به ابعاد و تبعات بحران آب در کشور اصلاح نشود، قطعاً آینده تلخی در انتظار نسلهای آینده خواهد بود. وی با اشاره به حجم آبی که در بخش کشاورزی مصرف می شود، خواستار حرکت هدفمند نهادهای متولی و در راس آنها وزارت جهاد کشاورزی برای ساماندهی مصرف منابع در این بخش با بهره گیری از زیرساخت های نوین شد.

احمد سلحشور، رئیس کمیسیون کشاورزی، امور دام و طیور و صنایع وابسته اتاق مشهد نیز در این جلسه از دغدغه ای سخن گفت که بارها به یک چالش جدی برای صنایع دام و طیور تبدیل شده و عنوان کرد: نهاده خوراک دام و طیور وابسته به واردات است و تامین و ورود آن ها به کشور در این سالها در انحصار چند شرکت محدود بوده و همین امر به یک چالش برای صنایع وابسته به این بخش تبدیل شده است. وی ایجاد یک تحول مثبت در بخش تولیدات دام و طیور، رشد تولید و تامین نیاز بازار و کاهش هزینه ها را در گرو حذف این رویکرد انحصاری دانست و متذکر شد: اجازه دهیم تشکل های تخصصی که در این بخش فعالیت دارند، به موضوع واردات نهاده های دامی ورود کنند و حمایت لازم نیز از آنها انجام بگیرد. سلحشور اضافه کرد: در همین راستا، پیشنهاد داریم تا خراسان رضوی به عنوان پایلوت، برای واردات نهاده های دامی مورد نیاز خود استان مشخص شود. اگر تامین نیاز در هر استان با این رویکرد دنبال شود، قطعاً مشکلاتی که امروز در بحث تامین نهاده ها وجود دارد، مرتفع خواهند شد. این عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی خراسان رضوی، درخواست دیگر خود را تفویض بیشتر اختیارات به ادارات کل جهاد کشاورزی از سوی وزارتخانه عنوان کرد و متذکر شد: مدیران استانی اگر از اختیارات کافی برخوردار نباشند، جسارت کافی را برای اخذ تصمیمات در بزنگاه بروز مشکلات نخواهند داشت.

علی شریعتی مقدم، عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی خراسان رضوی در این جلسه اظهار داشت: برای ایجاد و تقویت زنجیره ارزش در بحث محصولات کشاورزی باید قراردادهای جامع مدنظر باشد و راهبردهای پیشرو، مورد استفاده قرار بگیرد. هدفگذاری ها در این عرصه نیازمند یک نگاه کلان نگر است. وی نگاه جزیره ای به اقتصاد را در بخشهای مختلف مانع رشد آن دانست و عنوان کرد: باید در کنار یگدیگر قرار گرفته و با همکاری هم صدایی، توانمندیهای این حوزه را ارتقا ببخشیم



کد مدرک: CO-F۰۴-۰۱ صفحه ۲ از ۷	صور تجلسه کمیسیون	
	مشارک <input type="checkbox"/>	عادی فوق العاده <input checked="" type="checkbox"/>
	رییس جلسه: آقای سلحشور	دبیر جلسه: آقای مهدوی
	شماره جلسه: پنج	تاریخ برگزاری: ۱۴۰۲/۰۹/۲۳
		محل جلسه: ساختمان شماره یک اتاق
		ساعت شروع: ۰۷:۳۰
		ساعت خاتمه: ۱۰:۳۰

فرهاد سحرخیز، عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی خراسان رضوی، با اشاره به عدم چاره جویی برای مشکلات بعضا کهنه در بخش تولید، تامین و حتی زنجیره ارزش زعفران، اظهار داشت: امسال هم فصل زعفران را با همه چالشهایی که با آن مواجه بودیم پشت سر گذاشتیم؛ از نگرانیهای پیش از شروع تولید تا دغدغه های کشاورزان که زعفران با چه قیمتی از آنان خریداری می شود. متأسفانه امسال به دلیل شرایط جوی، شاهد کاهش تولید این محصول بودیم. وی با تأکید بر اینکه زنجیره تأمین زعفران از نوعی بی برنامهگی رنج می برد، افزود: متأسفانه در این بخش دچار سیاست زدگی و تبلیغ زدگی شده ایم. این شرایط موجب شده تا هریک از ارکان این زنجیره نتوانند نقش خود را به عنوان کشاورز، فرآوری کننده و صادرکننده به درستی بازی کنند چنانکه غایت تلاش شان افزایش ارزش محصول باشد. او نظر به اینکه خراسان رضوی بالاترین سهم را در تولید زعفران در کشور دارد، درخواست کرد تا تدوین سند توسعه محصول زعفران به اتاق بازرگانی استان تفویض شود. وی خاطرنشان کرد: هدف از تدوین این سند، رفع دغدغه کشاورزان در خصوص میزان تولید و قیمت فروش این محصول از یک سو و رفع مشکلات شرکت های فرآوری کننده و صادرکننده در خصوص تأمین زعفران باکیفیت و مطلوب برای صادرات است. رئیس کمیسیون سرمایه گذاری و تامین مالی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی خراسان رضوی در بخش دیگری از سخنان خود از اهمیت پیوند خوردن صنایع وابسته به بخش کشاورزی به بازار سرمایه سخن گفت و تأکید کرد: محصولی همچون زعفران که ایران در تولید آن مزیت کامل را دارد و توامان با بازار سرمایه در ارتباط است و به بورس کالا نیز ورود کرده، می تواند به ظرفیتی برای جذب سرمایه های سرگردان از مسیر این بازار تبدیل شود.

مهدوی دبیر کشاورزی، امور دام و طیور و صنایع وابسته اتاق پس از تشریح شاخص ترین مطالبات فعالین این بخش، برطرف شدن موانع جهت تامین نهاده های مدت دار با هدف حمایت از تشکل های کشاورزی، ایجاد کمیته ای به منظور پیگیری موضوع تخصیص ارز به محصولات کشاورزی استان که در راس آن سازمان جهاد کشاورزی خراسان رضوی قرار داشته باشد و به نوعی بازارگاه استانی تلقی شود و همچنین تسهیل مسیر واردکنندگان محصولات کشاورزی استان با برطرف نمودن چالشهایی که در سامانه بازارگاه وجود دارد؛ از جمله مطالبات و درخواستهایی است که فعالین اقتصادی برای چاره جویی از مشکلات خود مطرح می کنند. وی افزود: همچنین انقباض شدیدی که در موضوع تسهیلات بانکی برای بخش کشاورزی ایجاد شده که تامین سرمایه در گردش را در بنگاه های فعال در این حوزه، با دشواری مواجه نموده است. وی در ادامه به یکی از موضوعات پرچالش این بخش پرداخت و گفت: در تبصره ۴ ماده ۵ قانون نظام جامع دامپروری مقرر شده تا ساماندهی واحدهای دامداری روستایی، عشایری و غیرصنعتی براساس دستورالعملی باشد که توسط وزارت جهاد کشاورزی ابلاغ می شود. این دستورالعمل تاکنون سه بار اصلاحاتی داشته و نیازمند تأیید معاون امور دام و سپس وزیر جهاد کشاورزی است. به استناد سند مذکور، شمار زیادی از دامداری های استان که در جرگه روستایی و غیرصنعتی قرار می گیرند و به دلیل عدم رعایت استانداردهای نظام مهندسی نمی توانند پروانه بهره برداری داشته باشند و همین موضوع آن ها را با چالش مواجه می سازد.

فریدون کافی، مدیرعامل اتحادیه کارخانجات خوراک دام و طیور خراسان رضوی در این نشست اظهار داشت: در خراسان رضوی بیش از ۱۰۰ کارخانه با ۷ میلیون تن ظرفیت تولید انواع خوراک دام وجود دارد. روزانه در این استان بیش از ۷ هزار الی ۷۵۰۰ تن خوراک دام با گردش مالی حداقل ۲۰۰ میلیارد تومان تولید می شود. وی ادامه داد: دو چالشی که طی چندماه اخیر دامنگیر کارخانجات خوراک دام و طیور استان شده، مسئله تامین سویا و موضوع خام فروشی نهاده های دامی است. این عوامل به افزایش قیمت تمام شده خوراک دام منجر می شوند و اعمال مسیر فعالیت تولیدکنندگان را مختل می نمایند. سود کارخانجات خوراک دام و طیور خراسان رضوی سالانه ۳.۵ درصد است. وی ادامه داد: نکته اینجاست که با جریمه های سنگین و عمدتاً ناعادلانه ای که بعضاً برای کارخانجات خوراک دام اعمال می شود، هیچ سودی برای تولیدکنندگان باقی نمی ماند. لذا درخواست داریم تا وزارت جهاد کشاورزی حمایت بیشتر و موثرتری از بنگاه های تولیدی فعال در این حوزه به عمل آورد. مدیرعامل اتحادیه کارخانجات



کد مدرک: CO-F۰۴-۰۱ صفحه ۳ از ۷	صور تجلسه کمیسیون	
	عادی فوق العاده ■ مشرک □	
	رئیس جلسه: آقای سلحشور	دبیر جلسه: آقای مهدوی
	شماره جلسه: پنج	تاریخ برگزاری: ۱۴۰۲/۰۹/۲۳
		محل جلسه: ساختمان شماره یک اتاق
		ساعت شروع: ۰۷:۳۰
		ساعت خاتمه: ۱۰:۳۰

خوراک دام و طیور خراسان رضوی اضافه کرد: چالش اخذ تسهیلات بانکی نیز به یک دغدغه جدی برای تولیدکنندگان این بخش تبدیل شده و برای تداوم فعالیت این مراکز، به حمایت و پشتیبانی دستگاه های متولی نیاز داریم. وی از عدم نظارت ها و اعتبارسنجی لازم در بحث ایجاد مراکز تولید دام و طیور سخن گفت و توضیح داد: اخیرا شاهد فعالیت کارگاه های تولید خوراک دام فاقد مجوز هستیم و این یک هشدار جدی به شمار می آید چون نظارتی بر کیفیت و سلامت تولیدات آن ها وجود ندارد. وی در جمع بندی اظهاراتش پیشنهاد کرد تا صندوقی با هدف حمایت از توسعه کارخانجات خوراک دام در خراسان رضوی شکل بگیرد.


غلامرضا قنبری، رئیس سازمان جهاد کشاورزی خراسان رضوی نیز ضمن تاکید بر پتانسیلهای ویژه این استان در عرصه فعالیت های کشاورزی گفت: استان خراسان رضوی با توجه به پتانسیل های مطلوبی که در اختیار دارد، ظرفیت مستقل شدن در حوزه تامین نیازهای اساسی و مدیریت نهاده ها در استان های شرق کشور را دارد و می تواند در این راستا بار سنگینی را از دوش وزارت جهاد کشاورزی بردارد. وی با اشاره به وجود بیش از ۱۶۰۰ شرکت تولید محصولات کشاورزی، خوراک دام، فرآوری محصولات پروتئینی و مواد کشاورزی در این استان، اظهار داشت: در حال حاضر شرایط تولید در سطح استان به گونه ای است که در تولید محصولاتی از جمله گوشت قرمز، مرغ و تخم مرغ و... در وضعیت عادی و باثبات هستیم. تولید این محصولات در استانمان به جز در ایامی که پیک مصرف داریم، بیش از مصرف آن است و باید برای مازاد آن برنامه ای داشته باشیم. وی با بیان اینکه خراسان رضوی به عنوان یکی از استانهای مرجع در تولید محصولات پروتئینی شناخته می شود، ادامه داد: با توجه به ظرفیت های جغرافیایی این استان، امکان خوبی برای صادرات مازاد محصولات این بخش به کشورهای همسایه و حتی شرق آسیا وجود دارد. متأسفانه مواعی که در موضوع صادرات در این بخش مطرح است، به مانعی برای تحقق این مهم تبدیل شده است.

احمدرضا رضازاده، دبیر نظام صنفی کشاورزی خراسان رضوی نیز در این نشست بیان کرد: آمارها حاکی از آن است که امسال کشت جو سیر نزولی داشته و تولیدکنندگان رغبتی نسبت به کشت این محصول ندارند. این موضوع می بایست تا قبل از بحرانی شدن شرایط و رو به رو شدن با کمبود این محصول و افزایش قیمت آن، بررسی شده و برای آن چاره ای اندیشیده شود.

کیهان کاووسی، رئیس کمیسیون اقتصادکلان و برنامه های راهبردی اتاق بازرگانی مشهد در بخشی از این نشست، عنوان کرد: خراسان رضوی به واسطه پتانسیل شاخصی که در عرصه تولید گیاهان دارویی دارد، از این قابلیت برجسته برخوردار است تا به زنجیره ارزش این محصولات در عرصه بین المللی پیوند بخورد. وی ادامه داد: ورود تخصصی خراسان رضوی به موضوع تولید گیاهان دارویی، مزیت بزرگی همچون مدیریت و صرفه جویی در مصرف آب را برای این استان که با بحران منابع این بخش مواجه است، به دنبال خواهد داشت. وی خواستار توجه و حمایت نهادهای متولی از این موضوع شد.

محمدرضا اورانی، مدیرعامل تعاونی کشاورزان مشهد نیز در این نشست به ایراد سخن پرداخت و گفت: حمایت از توسعه فعالیت های کشاورزی و ایجاد واحدهای گاوآردی بزرگ در قطبهای تولیدات دامی، یکی از شاخص ترین پیشنهادات ما محسوب می شود. چرا که در حال حاضر وضعیت تولید و فعالیت های دامداران از شرایط مناسبی برخوردار نیست و ساماندهی این موضوع به تدابیر مدیریتی نیاز دارد. اورانی ادامه داد: همچنین باتوجه به همسایگی با کشور افغانستان، میبایست نسبت به توسعه فعالیت های مرتبط با کشت فراسرزمینی نیز اقدام کرد تا با استفاده از پتانسیلی که در بخش کشاورزی این کشور همسایه وجود دارد، مدیریت مطلوبی در تامین نیاز محصولات کشاورزی داشته باشیم .

حمیدرضا رضوی خیبر، مدیرعامل صندوق حمایت از توسعه بخش کشاورزی خراسان رضوی در ادامه این نشست اظهار داشت : یکی از معضلات همیشگی بخش کشاورزی، کمبود سرمایه و سرمایه گذار بوده است که می بایست در این راستا به طور اساسی، چاره اندیشی انجام بگیرد. وی ادامه داد: سرمایه گذار به دو مقوله مهم توجه دارد؛ اولی امنیت سرمایه و دیگری، سود حاصل از سرمایه است و می توان با ارائه برنامه های درست در بخش کشاورزی، جذب سرمایه برای این حوزه را محقق نمود. وی تغییر مداوم و مستمر دستورالعملها و قوانین خلق الساعه را نیز از دیگر معضلاتی برشمرد که مانع رشد و رونق بخش کشاورزی می شوند .

کد مدرک: CO-F۰۴-۰۱ صفحه ۵ از ۷	صور تجلسه کمیسیون عادی فوق العاده ■ مشترک □		
	رئیس جلسه: آقای سلحشور دبیر جلسه: آقای مهدوی محل جلسه: ساختمان شماره یک اتاق شماره جلسه: پنج تاریخ برگزاری: ۱۴۰۲/۰۹/۲۳ ساعت شروع: ۰۷:۳۰ ساعت خاتمه: ۱۰:۳۰		

دو موضوع بسیار مهم در بخش کشاورزی هستند اما آن مطالبه گری لازم در این حوزه از جانب بخش کشاورزی وجود ندارد. درخواست داریم تا فعالان این بخش با نگاهی نو به این حوزه مهم، پیشنهادات و دغدغه های خود مطرح و پیگیری کنند. وی خاطر نشان کرد: اتاق بازرگانی مشهد با توجه به ظرفیت های مطلوبی که در اختیار دارد می تواند نسبت به مطالبه گری در حوزه کشاورزی اقدامات خوبی را به انجام برساند و نسبت به تقویت تعامل با نهادهای تصمیم ساز، پیگیری الزم را به عمل آورد. وزارت جهاد کشاورزی نیز در این راستا، نهایت تلاش خود را در حمایت و پشتیبانی از مطالبات فعالین حوزه کشاورزی و تولیدکنندگان خواهد داشت. خاوازی همچنین از موضوع توسعه تولید گیاهان دارویی به عنوان یک ظرفیت ارزشمند برای اقتصاد بخش کشاورزی استقبال کرد و گفت: اهتمام نسبت به این می تواند در عرصه های مختلف از جمله ارزآوری، اشتغال زایی و ایجاد ارزش افزوده نتایج ارزنده ای را ایجاد کند..

❖ مصوبات جلسه:

ردیف	شرح مصوبه	اقدامات مرتبط	مهلت اقدام
۱	با توجه به نظر موافق رئیس محترم سازمان جهاد کشاورزی در پیگیری و ابلاغ دستورالعمل تبصره ۴ ماده ۵ قانون نظام جامع دامپروری، مقرر شد پیگیری های لازم در خصوص ابلاغ از سوی معاونت دام سازمان جهاد صورت پذیرد.	انجام مکاتبات لازم	تا ابلاغ دستورالعمل
۲	نظر به اعلام سازمان محترم جهاد کشاورزی مقرر شد موضوع از طریق سازمان جهاد کشاورزی و اداره کل پشتیبانی امور دام پیگیری لازم برای تخصیص نهاده مدت دار به تشکلهای انجام شود	مکاتبه و برگزاری جلسات مرتبط در سازمان جهاد کشاورزی	تا حصول نتیجه
۳	با عنایت به اعلام قائم مقام محترم وزارت جهاد کشاورزی مقرر شد با پیگیری معاونت برنامه ریزی سازمان جهاد کشاورزی موضوع امکان استفاده از تسهیلات تبصره ۱۸ بودجه ۱۴۰۲ در راستای بهره گیری از انرژی های نوین در دستور کار مدیریت سرمایه گذاری سازمان جهاد کشاورزی قرار گیرد.	انجام مکاتبات لازم	دو ماه
۴	با اعلام رئیس محترم سازمان جهاد کشاورزی استان مصوب شد موضوع اعتبار بخشی به پروانه های کسب کشاورزی صادره از سوی اتاق اصناف کشاورزی طی ابلاغیه ای از سازمان جهاد کشاورزی به ادارات کل مرتبط انجام خواهد شد	سازمان جهاد کشاورزی- اتاق اصناف کشاورزی	یک ماه

**صور تجلسه کمیسیون****عادی فوق العاده** **مشترک**

کد مدرک: CO-F۰۴-۰۱

صفحه ۶ از ۷


رئیس جلسه: آقای سلحشور دبیر جلسه: آقای مهدوی محل جلسه: ساختمان شماره یک اتاق
 شماره جلسه: پنج تاریخ برگزاری: ۱۴۰۲/۰۹/۲۳ ساعت شروع: ۰۷:۳۰ ساعت خاتمه: ۱۰:۳۰

لیست حاضرین:

الف - اعضا کمیسیون:

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور
۱	جناب آقای سلحشور	رئیس	
۲	جناب آقای خبیری	نایب رئیس	
۵	جناب آقای خسروی	سازمان نظام مهندسی کشاورزی	حضور
۶	جناب آقای بلوچی	اتحادیه تعاون روستایی خراسان رضوی	حضور
۷	جناب آقای جدیری	اتحادیه تعاونی تولید خراسان رضوی	حضور
۸	سرکار خانم یوسفی	اتحادیه گیاهان دارویی خراسان رضوی	حضور
۹	جناب آقای دکتر جعفریان	عضو کمیسیون	حضور
۱۰	جناب آقای مهندس کافی	اتحادیه کارخانجات خوراک دام	حضور
۱۱	جناب آقای هدایت نیا	اتحادیه کارخانجات صنایع لبنی	حضور
۱۲	جناب آقای گلستانی	اتحادیه مرغداران مرغ تخمگذار	حضور
۱۳	جناب آقای رضازاده	اتاق اصناف کشاورزی	حضور
۱۴	آقای عباسی پور	عضو کمیسیون	حضور
۱۵	جناب آقای نعمتی	عضو کمیسیون	حضور
۱۶	جناب آقای اسماعیلی	عضو کمیسیون	حضور
۱۷	جناب آقای هراتی	اتحادیه صنعت دامپروری	حضور
۱۸	جناب آقای شماخی	عضو کمیسیون	حضور
۱۹	جناب آقای عباسی دلویی	عضو کمیسیون	حضور
۲۰	جناب آقای عطار	عضو کمیسیون	حضور
۲۱	جناب آقای فغفوری	عضو کمیسیون	حضور
۲۲	جناب آقای رضوی خبیر	صندوق حمایت از توسعه کشاورزی	حضور
۲۳	جناب آقای یعقوب زاده	معاونت دام سازمان جهاد کشاورزی	حضور
۲۴	جناب آقای سالارپیشه	انجمن صنفی کارخانجات خوراک دام	حضور
۲۵	جناب آقای اردکانیان	عضو کمیسیون	حضور

ب- معین کمیسیون

کد مدرک: CO-F۰۴-۰۱ صفحه ۷ از ۷	صور تجلسه کمیسیون عادی فوق العاده ■ مشترک □	
	رئیس جلسه: آقای سلحشور دبیر جلسه: آقای مهدوی محل جلسه: ساختمان شماره یک اتاق شماره جلسه: پنج تاریخ برگزاری: ۱۴۰۲/۰۹/۲۳ ساعت شروع: ۰۷:۳۰ ساعت خاتمه: ۱۰:۳۰	

ج- سایر مدعوین:

جناب آقای مهندس توکلی زاده رئیس محترم اتاق بازرگانی مشهد
 جناب آقای دکتر خاوازی قائم مقام محترم وزیر جهاد کشاورزی
 جناب آقای حسن نژاد معاون محترم امور دام وزیر جهاد کشاورزی
 جناب آقای خالدی مدیرکل محترم اقتصادی وزرات جهاد کشاورزی
 جناب آقای فخر رحیمی مدیرکل محترم پشتیبانی امور دام خراسان رضوی
 جناب آقای مهندس ساربان معاون محترم بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی خراسان رضوی
 جناب آقای دکتر جعفری معاون محترم بهبود تولیدات دامی سازمان جهاد کشاورزی خراسان رضوی